ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № 58-012-57 

                                                КАССАЦИОННОЕ 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 г. Москва И декабря 2012 г. 

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской  

                                                Федерации в составе председательствующего Глазуновой Л.И., судей Ермолаевой Т.А., Зеленина СР. при секретаре Проценко Ю.В. 

                                                рассмотрела в судебном заседании кассационную жалобу осуждённого  

                                                Гребнева ЕВ. на приговор Хабаровского краевого суда от 20 сентября 2012  

                                                года, которым 

                                                Гребнев Е В  

                                                судимый 

                                                - 13 сентября 2005 года по ч.З ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы  условно с испытательным сроком 1 год,  

                                                - 28 декабря 2006 года по ч.З ст.30, ч.З ст. 158 УК РФ с применением ст.70  УК РФ - к 3 годам лишения свободы, освобождён 31 июля 2009 года по  отбытии наказания,  

                                                - 16 февраля 2010 года по ч.З ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в сумме  3000 руб.,  

                                                - 29 марта 2011 года по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения  свободы,  

                                                - 17 мая 2011 года по пп. «а», «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения  свободы,  

 

- 10 января 2012 года по ч.2 ст.297 УК РФ к штрафу в сумме 6000 руб., на  основании ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 16  февраля 2011 года и окончательно назначено 7000 руб.  

                                                осуждён по ч.2 ст. 297 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год 3  месяца с удержанием 10% заработка в доход государства.  

                                                На основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое по  приговорам от 29 марта 2011 года и от 17 мая 2011 года наказание и  окончательно назначено 2 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием  наказания в исправительной колонии строгого режима.  

                                                Постановлено приговор Хабаровского краевого суда от 10 января 2012  года исполнять самостоятельно.  

                                                Заслушав доклад судьи Глазуновой Л.И., объяснения осуждённого  Гребнева Е.В. и адвоката Волобоевой Л.Ю., поддержавших доводы  кассационной жалобы, возражения прокурора Кузнецова СВ., полагавшего, что  приговор отмене и изменению не подлежит, судебная коллегия  

                                                установила: 

                                                Гребнев Е.В. осуждён за неуважение к суду, выразившееся в оскорблении  судьи, участвующего в отправлении правосудия.  

                                                Преступление совершено в помещении районного  суда г. 28 апреля 2012 года при указанных в приговоре  обстоятельствах.  

                                                В кассационной жалобе он считает приговор несправедливым вследствие  чрезмерной суровости назначенного наказания.  

                                                Проверив материалы дела, обсудив доводы кассационной жалобы,  судебная коллегия оснований к отмене или изменению приговора не  усматривает.  

                                                Гребнев Е.В. признал свою вину в совершении инкриминируемого ему  деяния, согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о  рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ.  

                                                Его просьба была удовлетворена, с учетом мнения остальных участников  судопроизводства, не возражавших против такого порядка рассмотрения дела,  дело было рассмотрено без проведения судебного разбирательства и  постановлен обвинительный приговор.  

 

Наказание назначено с учетом ст.62 ч.5 и ст.68 УК РФ в виде  исправительных работ сроком на 1 год 3 месяца с удержанием 10% заработка в  доход государства, что с учетом положений ст. 71 УК РФ составляет 5 месяцев  лишения свободы.  

                                                Принимая во внимание, что преступление, за которое Гребнев Е.В.  осуждён по настоящему приговору, совершено в период неотбытого наказания  по приговорам от 29 марта 2011 года и 17 мая 2011 года, суд обоснованно  применил правила назначения наказания, предусмотренные ст.70 УК РФ,  частично присоединив неотбытое наказание по обоим судебным решениям,  назначив окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 5  месяцев лишения свободы.  

                                                Назначенное наказание не является чрезмерно суровым, оно назначено с  учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о  личности осуждённого, а также смягчающих и отягчающих обстоятельств.  Оснований к его снижению судебная коллегия не находит.  

                                                Руководствуясь ст.ст. 377, 378 и 388 УПК РФ, судебная коллегия 

                                                определила: 

                                                приговор Хабаровского краевого суда от 20 сентября 2012 года в  отношении Гребнева Е В оставить без изменения, а его  кассационную жалобу - без удовлетворения.  

                                                ПредседательствующийСудьи